
 
 
 
 

  ​
PORTARIA Nº 15, DE 26 DE MARÇO DE 2025. 

 
 
Altera as Portarias nº 311, 322, 333, 364, 375, 396 e 497 de 2024, 
que constituem comissões responsáveis por projetos da 
Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil - 
Atricon. 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS 

DO BRASIL - ATRICON, no exercício das competências associadas aos objetivos dispostos no 

inciso III do artigo 2º e nos incisos II e IV do artigo 5º do Estatuto da Associação e 

 

CONSIDERANDO as solicitações ou autorizações de presidentes de Tribunais de Contas e a 

anuência dos coordenadores-gerais dos projetos; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 31/2024 para incluir Fábio Braga 

Mota (TCE-TO) e excluir, a pedido, Livio Mário Fornazieri (TCM-SP) na comissão responsável 

pelo Projeto Controle Externo Preventivo e Concomitante. 
 

Art. 2º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 32/2024 para incluir Arlan 

Marcos Lima Sousa (TCE-TO) na comissão responsável pelo Projeto Controle Interno dos 

Jurisdicionados. 
 

7 https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-49-2024-Seguranca-alterada.docx.pdf 
 

6https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-39-2024-Inteligencia-Artificial-alterada.docx.pdf 
5https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-37-2024-Gestao-da-Estrategia-alterada.docx.pdf 

4https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endivida
mento.docx-alterada.docx.pdf 

3https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-33-2024-Desenvolvimento-e-Sustentabilidade-de-Juris
dicionados-alterada.docx.pdf 

2https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-32-2024-Controle-Interno-dos-Jurisdicionados-alterada
.docx.pdf 

1https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-31-2024-Controle-Externo-Preventino-e-Concomitante
-alterada.docx.pdf 

 

https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-49-2024-Seguranca-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-39-2024-Inteligencia-Artificial-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-37-2024-Gestao-da-Estrategia-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endividamento.docx-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endividamento.docx-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-33-2024-Desenvolvimento-e-Sustentabilidade-de-Jurisdicionados-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-33-2024-Desenvolvimento-e-Sustentabilidade-de-Jurisdicionados-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-32-2024-Controle-Interno-dos-Jurisdicionados-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-32-2024-Controle-Interno-dos-Jurisdicionados-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-31-2024-Controle-Externo-Preventino-e-Concomitante-alterada.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/02/Portaria-no-31-2024-Controle-Externo-Preventino-e-Concomitante-alterada.docx.pdf


 
 
 
 
Art. 3º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 33/2024 para incluir Jaryd Matias 

Cardoso (TCE-TO) na comissão responsável pelo Projeto Desenvolvimento e Sustentabilidade dos 

Jurisdicionados. 
 

Art. 4º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 36/2024 para incluir Cirléia Carla 

Sarmento Santos Soares (TCE-RO), Chrystiane Mariz Maia Pessoa Vicente (TCE-PB), Samuel 

Leite Castelo (TCE-CE), Emerson Braga Dionízio Leite (TCE-PE), Jadson Leandro Prá (TCE-SC) 

e Vinícius Bergamini Del Pupo (TCE-ES) na comissão responsável pelo Projeto Equilíbrio Fiscal 

e Sustentabilidade do Endividamento Público, bem como atribuir a secretaria executiva à primeira, 

em substituição a Heitor Silveira Freitas, a pedido. 
 

Art. 5º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 37/2024 para incluir Heverson de 

Almeida Braga (TCE-TO) na comissão responsável pelo Projeto Gestão da Estratégia. 
 

Art. 6º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 39/2024 para incluir Klayson 

Sesana Bonatto e Pedro Busatto Broseghini (TCE-ES) na comissão responsável pelo Projeto 

Inteligência Artificial dos TCs. 
 

Art. 7º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 49/2024 para incluir Hermes 

Gonçalves de Alcântara Queiroz (TCE-TO) na comissão responsável pelo Projeto Segurança 

Pública. 
 

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Conselheiro EDILSON SILVA 

Presidente 

 


